(8) Negant alii Quintianum uxorem habuisse: cur alioquin, aiunt, Agatham esset procatus, cum polygamia Romanis non permitteretur? At non constat, voluisse sibi Agatham legitimo connubio jungere: et erant Romanis usitata repudia.

(9) Exstat in etiamnum, ut ex Carrera scribit Inveges, sed in sacellum mutatus. Janua vetus, quæ occidentem spectabat, obstructa; nova aperta ad meridiem, qua in templum itur cui junctum sacellum. In hoc quotidie missæ sacrificium offeritur: præcipuus eo concursus piorum hominum feria 4, quæ ejus honori peculiariter Catanæ dicata: quarta feria cujusque mensis prima exponitur solemniter ibidem venerabilis Eucharistia.

æramenta transmutatis; quorum e marmore et gypso efformatos vultus inauratis. Quintianus dixit: Bonum adhibe tibi ipsi consilium, et sacrificia. Ni feceris, varios subibis cum reorum turba cruciatus; cumque amplissimæ tuæ cognationi fœdam inusseris notam, demum dolore coacta sacrificabis omnipotentibus diis. Agatha dixit: Fiat uxor tua (8) ut Venus dea tua, tuque Jovis dei tui similis evadas. Quæ cum audisset Quintianus, cædi eam virgis imperat dicens: Ne præsidi contumeliam ore arroganti intuleris. Agatha dixit: Quos deos tuos esse dixisti, eorum tu te in sorte ac numero esse nolis? Quintianus dixit: Manifestum est, te plura appetere tormenta, quæ me tot injuriis ut ad ea procedam incites. Agatha dixit: Miror te, prudentem alioqui hominem, eo devenisse insanix, ut nolis diis tuis similis effici, eorumque vitæ consortio frui. Nam si dii tui sunt, eosque veneraris, cum precata sim, ut qualis eorum est, et tua esset vita, qua ratione interpretaris me tibi injuriam irrogare voluisse? Sin eorum respuis conditionem, et tu mecum abominandos eos appellas.

IX. Quintianus dixit: Quorsum insolentes jactas voces? aut diis sacrificia, aut diversis te suppliciis dedam. Agatha dixit: Si feras in me immiseris, audito Christi nomine mansuescent: ignem si admoveris, rorem mihi e cœlis angeli suppeditabunt; si flagra inflixeris ac plagas, habeo Spiritum veritatis, qui me e tuis manibus liberabit. Tunc caput quatiens Quintianus jussit eam in obscurum carcerem abstrahi, dicens: Considera etiam atque etiam apud te, Agatha, tuique te pœniteat, ut mea declinare tormenta valeas. Agatha dixit: Te ipsum factorum tuorum pœniteat, ut æternos evadas cruciatus. Tunc inflammatus ira Quintianus jussit 10) eam trahi in custodiam. At S. Agatha magno perfusa sensu voluptatis, et veluti gestiens præ lætitia, precibus certamen suum Domino commendabat.

X. Sequenti vero die impius Quintianus coram tribunali suo astare jussam ita alloquitur: De salute tua cogitasti? S. Agatha respondit: Salus mea Christus est. Quintianus dixit: Infelix, quem ad

(10) Protrusa a truculentis lictoribus Agatha, ut in petu in terram prolaberetur in duos lapides impedit, qui instar æræ impressos pedes admisserunt, ac lapsum stiterunt; et cornuntur etiamnum in utroque expressa vestigia pedis calcæti. Hi lapides semper in veneratione habiti, at quia ad veterem januam, quæ nunc obstructa, loco obscuro positi minus apte cerni poterant, anno 1640 sunt ad latus novæ collocati: sunt autem ambo nigri et duri. Ita Inveges ex Carrera et aliis. Positum ad veterem januam fuit hoc distichon.

*Hic fixit ruitura pedes, impulsa furore
 Carnificis rabido, carceris antra petens.*

finem tua sese infausta distorquet ratio? Christum abjura, et colere deos incipe, atque vitæ ætati- que tuæ consule, ne intempestivam oppetas mor- tem. Agatha dixit: Tu tuos deos abjura, qui sunt lapides et ligna, et accede ad effectorem rerum om- nium verum Deum, qui te creavit; ne in pœnas æternas devolaris, atque interminatos cruciatu. Accensus furore Quintianus jussit eam suspendi, spatulis incidi. Quod cum fieret, dicebat ei Quin- tianus: Muta mentem, Agatha, ut vitæ tuæ parca- tur. Agatha dixit: Ingentem mihi tormenta tua pa- riunt delectationem. Haud aliter lætitia exulto quam qui felicem nuntium accepit, quique quem desiderabat cernit, aut thesaurum reperit. Ita tem- porariis hisce tuis suppliciis delector, quæ te mihi incussum minaris. Neque enim potest frumen- tum secure in granario conservari, nisi prius pa- lea nudatum fuerit. Similiter nec anima mea po- test in paradysum admitti, priusquam corpus meum omnimodis cruciatibus per tuos carnifices fuerit laniatum.

XI. Excandescens Quintianus primum mamillam ejus torqueri, exin diu et immaniter tortam amputari jussit. Sancta vero Agatha dixit: Impie, crudelis, et sacrilege tyranne, non erubuisti ista exercere in feminam, et quam in matre exististi mamillam præcidere? Veruñtamen licet exteriorem mihi mamillam reseueris, aliam habeo in anima mea mamillam, quam excindere nunquam valebis: est enim Christo Deo meo ab infantia mea consecrata. Iratus Quintianus jussit eam in carcerem retrudi, vetuitque ne quis medicorum ad eam intromitteretur, neu panis aut aqua illi preberetur.

XII. Cum in carcere reclusa esset, sub mediam noctem, senili forma apparuit ei apostolus Petrus, præcedente puero ac lampada gestante, ipse plurima habens in manu medicamenta, seque medicum esse dicens, hisce eam compellat verbis: Multa quidem et atrocita tibi impius tyrannus tormenta admovit; ast usque adeo nihil profecit, ut potius tuæ constantiæ aspectu contabuerit: propterea que mamillam tibi torqueri ac deinde præcidi mandavit. Ipsius vero anima æternam in dolore cruciatuque permansura est. Quoniam autem, cum hæc patiebaris, adfui animumque intendens perspexi sanari mamillam tuam posse, ea causa huc veni. S. Agatha ei respondit: Nunquam omnino corpori meo medicinam adhibui; et nunc turpe existimarem, morem optimum, quem a prima pueritia constanter retinui, infringere. Respondit senex: Et ego Christianus sum, ac confido fore, ut a me saneris, ideoque ad te veni. Tantum ne te pudeat, neu me metuas. Respondens Sancta dixit: Qui vero fieri potest, ut cum tu senio confectus sis, ego juvenula quidem, sed corpore suppliciis consumpto, ipsa vulnera ani- mum stimulent? Magis tamen verecundari debeo, plagas ipsas indecore nudare. Quare tibi gratias ago, venerande Pater, quod dignatus sis huc venire,